107.
 367. *lit. C.* aliàs, ea plane invalida futura est; *sta-
 tut. Lubec. lib. 3. tit. 4. Reform. Francof. pag. 2. tit.
 17. 18.* vel saltem publico instrumento postponen-
 tur. *Ioh. Sand. lib. 3. tit. 12. de fin. 13.*) ¶ Pro di-
 versis istis pignoris constituendi modis, diversæ
 etiam actiones partim natæ partim datæ sunt.
 Nam ex contractu pignoris nata est, actio pigno-
 ratitia, quæ debitori adversus creditorem (cui de
 credito iam satisfactum est,) competit ad pignus
 una cum fructibus restituendū: *de qua est l. 1. ff. de
 pignorat. act.* Ex iure autem quod per pignoris
 constitutionē qualemcunq; (h. e. sive rei traditio-
 ne, sive nuda conventionē: *Dn. D. Locam. de caus.
 action. ch. 102.*) ipsi creditori fuit quaesita, orta
 & data est actio hypothecaria, quæ realis est &
 contra quemvis possessorem ex prætoris Iurisdic-
 tione competit: *de qua in §. 7. l. de action. ubi
 Hortens. & Franz hinc hanc actionem naturam
 esse monent. l. 4. l. 9. §. 1. de pignor. & hypoth.*

29. Et hæc de contractibus realibus
 pro modulo instituti nostri dicta sufficiant.
 Porro verbis obligatio contrahitur ex
 interrogatione & responsione, cum
 quid dari fieri ve nobis stipulamur,
textus in princ. l. hic l. 1. §. 7. de O. & A. in hoc
 contractu consensus itidem est loco mate-
 riæ; forma vero in Solenni verborum con-
 ceptione consistit. *Sutholt. d. diff. 14. n. 4.*

30. Verbis obligatur quis vel proprio
 nomine, quæ principalis obligatio, seu
 stipulatio *κατ' ἐξουχίαν* dicitur, vel alieno,
 h. e. fidejussorio nomine, *textus in l. 1. §. 8. de
 O. & A.*

106.
O. & A. pr. infr. de fidejussor. quæ obligatio
vulgo accessoria nuncupatur. vide Scheff. l. 2.
Dictionarius. cap. 8.

31. Prius de obligatione principali
seu stipulatione in se considerata: Deinde
de adjuncta fidejussione, tanquam obliga-
tione accessoria, videndum est. Nam tam-
etsi olim verborum obligationem tribus ex
causis natam fuisse tradant; ex Dictione Do-
tis; ex Iurejurando Liberti de operis Patro-
no præstandis; & denique ex stipulatione.
vid. Cajac. ad l. 1. § 7. de O. & A. è quo Pac. in
Isag. ad tit. Instit. de V. O. Imperator tamen
solum de usitatore & præcipua hoc loco
agit, quæ ex stipulatione oritur, unde per
metonymiã cõtractus ipse stipulatio à parte
potiore, Alex. Chass in parat. h. p. 134. dicitur.

32. Stipulatio ipsa consideratur, con-
suetam methodo, in consentaneis & dis-
sentaneis. Consentanea exponuntur in
genere & in specie. In genere agitur
de definitione & causis, quibus verborum
obligatio contrahitur in tit. 16 de V. O.
Definitio quæ in princ. h. t. habetur ita de-
claranda est: quod stipulatio sit contra-
ctus nominatus, (comm addunt stricti ju-
ris: Richter. disput. 7. de contract. th. 1. f. quod
tamen ad proprietatem magis quam ad essen-
tiam pertinet; ut & alterum illud, Juriscivili,

Tit. 16. De
Verb. oblig.

N

ad cau-

106.

ad causam efficientem) ex interrogatio-
ne & responsione constans, qua is,
qui interrogatur, daturū facturum-
ve se, quod interrogatur, respondet
ac promittit. Quod si quis hinc ulterius
inquirendi occasionem sumat, quomodo
scil. pactum à stipulatione distinguatur,
cum ead. verba utrique conventioni con-
gruenter aptentur, ac sicut in stipulatione,
ita & in pacto interveniat interrogatio &
responsio? Huic Resp. Cujac. *in l. 7. §. 12.*
de pact. p. m. 623 In pactis non tam respicien-
dum esse ad tractatum, quàm ad conclusio-
nem pactorum. Eundem enim utrobique
esse tractatum, sed non eandem conclu-
sionem & animum. *conf. r. amen Wes. in parat.*
de pact. n. 7. & de V. O. n. 12. ubi d. v. l. 1. §. 2. de V.
O. & Perez. h. ¶ Sunt qui stipulationem con-
tractum propriè dictum esse negant: sed
potius quandam verborum conceptionem,
ac formulam contractibus apponi solitam.
Bart. Alciat. Brechæus, Fornerius. *ad L. 19. de*
V. S. quorum rationes exponit & refutat
Gæddeus cap. 1. de contrah. & comm. stipul.
n. 22. & seqq.

33. In specie agitur de personis
stipulantibus (de quibus specialiter aliquid
annotandum fuerat) & formis atque spe-
ciebus stipulationum: *ut ita tractatio ad ma-*
tersam & formam referri posse videtur.

34. Personæ stipulantes considerantur & ratione numeri, & ratione status seu conditionis: (illa consideratio ad quantitatem, hæc ad qualitatem pertinet.) Ratione Numeri sciendum est, non singulos tantum, sed etiam duos pluresve cōjunctim eandem rem & stipulari & promittere posse; quorum illi, qui stipulantur, à re, Rei (generaliter voce sumta) v. *Chass h.* & hoc casu Rei stipulandi, hi rei promittēdi dicuntur, vid. l. 1. de duob. reis const. de quibus agitur tit. 17. de duob. reis stipul. & promitt.

Tit. 17. De duob. Reis stipulandi & promittendi.

ex deois.

Obligationis correalis hic potissimus effectus est, quod reis stipulandi omnibus & singulis res promissa in solidum debeat: & vice versa, quod omnes & singuli rei promittendi rem illam totam debeant: Id verò ita, ut tamen unius acceptione & reliqui obligationem sive actionem amittant: utque unius solutione reliqui etiam liberentur: *Dn. D. Locam. d. disput. de caus. action. sb. 105. Cujac. in Papin. ad l. 9. de duob. reis.* hoc velut in definitionem collegisse videtur, ita enim ait: Duo rei debendi sunt, qui parem obligationem in solidum susceperunt, quorum uno electo, alter liberatur. *l. 2. d. r. l. decem. 116. de V. O.* ¶ Non tamen stipulatione tantum: sed & aliis contractibus duo rei debendi possunt constitui, ut si apud duos rem deposui, pariter utriusq; fidē in solidum sequutus. *§. l. 9. de duob. reis. de jure no so, quo correes divisionis & alia habere putantur & beneficia. Wesenb. parat. d. t. n. 7. Locam. q. 289.*

35. Ratione status & conditionis is

N 2

perlo-

personarum sciendum est, non modo
 liberas personas, sed etiam servos stipu-
 lari posse: Et si enim in his, quæ ad Ius atti-
 neant, nulla eorum habeatur ratio. *l. 32. de R. J.*
neque personam aliquam sustinere vi-
deantur. §. servus. Instit. de cap. demin. v. Theo-
phil. & Borcholt. ad pr. l. de hered. quæ ab int.
Cujac. ad lib. 18. Pauli ad Edict. l. 20. de jurejur.
cujus dictum etiam supra laudavimus: part. 1.
 ut merito dubitari potterit, an contractum
 hunc Iuris Civilis possent celebrare: tamen
 quia intuitu Domini caput habent, recte
 etiam stipulantur, nam Dominus cui acqui-
 ritur, quadam juris interpretatione ipse, per
 manum servi, tanquam per *επὶ τῶν ἐπιφύκων*
 & instrumentum animatum contrahere
 fingitur, *Wesem. in τ. de stipul. serv. nu. 2.* id-
 que pro eo habetur, atque si ipse Dominus
 esset stipulatus. *l. 45. de V. O.* de hac servo-
 rum stipulatione est *tit. 18. de stipul. serv.*

*Tit. 18. De
 stipulatio-
 ne servo-
 rum.*

36. In divisione stipulationum
 quatuor proponuntur species à causa
 efficiente remota petite (quanquam etiam
 ab aliis causis divisiones formari possint, *ex-*
emplo Pac. in Isag. h.) Sunt enim aliæ Iudicia-
 les, quæ à mero Iudicis officio proficiscun-
 tur, seu quæ solius Iudicis jussu interponū-
 tur: aliæ Honorariæ i. e. Prætoriæ & Aedi-
 liticæ; quæ à mero Prætoris & Magistratus
 Officio:

189.
focio; Aliæ deniq; Convētionales, quæ
ex conventionē utriusq; partis proficiſcun-
tur; ſeu quæ nec à Prætorē, nec à Iudice ju-
bente; ſed ex libera cōtrahentium conven-
tione oriuntur. *Pac. in Ifag. h. de hac diviſione
agitur in tit. 19. de diviſ. ſtipul.*

*Tit. 19. De
diviſione
ſtipulatio-
num.*

37. Et ſic Conſentaneorum loco
vidimus, quomodo & à quibus ſtipulatio
utiliter contrahatur: Nunc Diſſentanea
etiam ſeu cōtraria & vitia ſtipulationū ſub-
iiciuntur, quibus ſtipulationes redduntur
inuſiles eaque ex materia objectiva, & ſub-
jectiva, ex forma item aliisq; cauſis retro
actis cognofci poſſunt, *v. præf. C. A. tom. 1. de
quibus eſt Tit. 20. de inutil. ſtipulat.*

*Tit. 20. De
inutilibus
ſtipulatio-*

38. Hæc de ſtipulatione principali
ac in ſe conſiderata, ſequitur accēſſo-
ria obligatio fidejuſſorum, qui alieno no-
mine promittunt. *l. 93. §. ſed etſi. de ſolut.* So-
lent enim principalibus obligationibus
aliqui accēdere, qui creditoribus interro-
gantibus ſeu ſtipulantibus reſpondent, &
principalis debitoris obligationem fide ſua
eſſe & ſubſiſtere jubent, ut creditoribus
eo diligentius cautum ſit, *de quibus in Tit.
21. de Fidejuſſoribus.* Vel brevius ex *pr. Inſt. h.*
qui pro aliis debitoribus obligantur,
ut tanto magis & diligentius credi-
toribus cautum ſit. In quibus hoc juris

*Tit. 21. De
fidejuſſ.*

est, ut regulariter quidē singuli in solidum teneantur: Veruntamen ex epistola D. Hadriani habeant beneficium divisionis & alia: *v. Wesemb. parat. de fidej. nu. 6.*

indeas.

Ad hanc speciem referunt aliqui (1.) contractum assicurationis, quo alienæ rei periculum suscipitur pro pretio aut alio interesse. post Molinam *rom. 2. rr. 2. disput. 507.* Lælium Zecham. *tr. de usuris cap. 6. nu. 2. Et seqq.* Garziam *de contractibus. cap. 39. Et al.* Vincent Filliucius *moral. 99. tr. 37. c. 1. num. 1.* Sed hæc conventio rectius videtur referri posse ad stipulationē pecuniæ trajectitiæ. *l. 5. de naut. fan. ubi v. Mornac. ad pr. d. l. assicurationis pacta longè aliter describērem. (2.)* Ad stipulationes etiam referrem contractum qui in magnis Emporiis fræquens est sponsionum, in quo duo vel plures de veritate vel eventu alicuius rei contendentes, sibi vicissim aliquid spondent, ut id eius sit, qui veritatem fuerit assecutus. Filliucius *d. tr. cap. 2.* Est enim nihil aliud, quam promissio quædam reciproca. Casp. Ant. Tessaur. *lib. 2. 99. Forens. 19. v. Besold. th. von Bettungen.*

39. Succedit tertius contrahendi modus, qui fit Literis seu scriptura aut Chi-rographo, & Est Contractus IClis nominatus, quo quis spe futuræ numerationis dato chi-rographo cōfitetur se accepisse, quod revera nō dum accepit, ex eoq; post biennium tenetur. *Knipschild ex. 7. th. 23. de quo est tit. 22. de literarum Obligationibus.*

*Tit. 22. De
Lit. Oblig.*

inde.

in literis.

Althus. in sua Iurispr. hunc inter cōtractus non fert. 1. *Dicaol. c. 68. n. 6.* contra ipsum quem allegat textum *S. ult. ibi: aut literis, de obligat.* Idem ferè sentiunt Bachovius in *comment. l. b. t. & in comm. ff. ad l. 1. de pact.* Giphanius in *Decon. lib. 17. pandect.* & Rittershus. in *comment. Inst. Vers. has summa: Vbi ait: hanc obligationem non tam literarum esse quam mutui, vel alterius negotij saltem prasumpti: Vel planius: scripturam hic non tam ad obligationem, quam ad fidem & probationem pertinere.* Neque enim scripturam quem obligare posse contra fidem veritatis, *l. 6. C. de compensat. Anton. Matthai disp. 3. fundam. jur. th. 30. contra quos vid. Wesemb. Isag. Inst. lib. 3. num. 21. Hillig. 14. D. E. 39. lit. C. Osterman. in rational. ad hunc t. st. sect. 3. schol. 23. & 25.* § Dissentiunt etiam alii, contractum hunc nimis strictè definiētes, & ad solam mutui causam restringentes, (ut post supra dictos Schneide & Harpr. Schultz. in *inst. b.*) in cōtrar. *l. 14. C. de non num. pecun. & al. text. apud Knipschild. exerc. 7. de contractib. quaest. 15.*

40. Peculiarem autem hunc esse contrahendi modum (quem *Corvell. lib. 3. juris Anglicani tit. 22. fin.* vocat obligationem literatoriam) vel hinc patet. quod his revera nihil numeratum aut datum est, itaque ex re non nascitur obligatio, sed ex literis, in quibus deberi scriptum est, idque denum post elapsum biennium: Nam intra biennium is qui scripsit (1.) conventus excipere potest, pecuniam non esse numeratam: qua exceptione opposita rejicitur onus

probandi in actorem: *l. si ex cautione. 3. C. de non. num. pecun.* isto eventu, ut si quidem actor in probatione deficiat, reus omnino absolvatur. *d. l. 3.* si vero probationem impleat, & perfidiae rei detegatur, ipse in duplum condemnetur. *Novell. 18. cap. 8. C. 1. A. de Exceptionibus. th. 62.* (2.) potest etiam is qui scripsit intra biennium literas condicere, *l. 7. cum duabus seqq. C. de non num. pecun.* post biennium vero querela ejusmodi non attenditur, adeoque debitor ex sola scriptura tenetur nisi onus probandi negativam, & nempe pecuniam sibi numeratam non esse, in se receperit, *l. 2. §. 13. C. d. t.* à qua sententia licet doctissimi viri dissideant, v. *Franzk, Exerc. 10. quest. 9. & 10.* ea tamen in praxi obtinuit. *G. Schultz, in synopsi h. p. 393.*

Excerpt.

Nupere Tribonianus etiam obelisco critico notatus est à *CL. Salmasio. de Usuris. cap. 5. p. 142.* *Verf. nunc ad obligationem qua literis &c. ibi: quam vereor ne plus vice simplici male intellexerit Tribonianus: cum eam (1.) esse dixit, qua nominibus fieri & per scripturam antiquitus dicebatur: qui (2.) perperam eam quoque qua nominibus fieret, interpretatus est de chirographaria scriptura.* Hæc Salmasius contra Tribonianum proponit: discutiamus rationes: *Alia inquit est O. quæ literis olim contrahebatur ab ea, quæ factis nominibus: Alia autem quæ nominibus fiebat, ab illa quæ chirographis fieri solebat, Min. probat: quia Cajus in Instit. cum eam quæ literis contrahitur, explicat, nihil de nominibus facien-*

faciendis interire, aut obligatione per scriptu-
 ram contrahenda: Sed delegationem illis ver-
 bis circumferbit. pag. 144. Delegare enim idem
 est quod mandare i. e. injungere i id vero scripto
 à plerisque fieri. Resp. (1.) In tota hac disp. com-
 mittitur paralogismus elenchi, aliudque impu-
 tatur Triboniano, quam is senserit. Licet enim
 sint qui contendat, hanc literarum obligatio-
 nem eandem esse, quæ olim fiebat nominibus
Pul. ej. ad § ult. l. de Oblig. num. 6. Tribonianus
 tamen hoc non dicit, sed istud saltem: Veteri-
 bus etiam quandam usitatam fuisse obligatio-
 nem per literas & scripturam, sed eam hodie in
 usu esse desuisse: Retenta autem vocabulo aliud
 genus obligationis substitutum fuisse. quod ille
 fusius exponit. (2.) Voce literarum latè accepta
 inculpatè dicemus, cum *Cujac. in recit. ad l. 9. de
 reb. cred. pag. 715.* Literis Obligationem contra-
 hi vel nominibus, vel literis strictè sumtis. No-
 minibus tum, quando vetus debitum ex causa
 Emptionis, locationis, Mandati, mutui, aut ex
 quolibet alio titulo in literarum obligationem
 facta solenni obligatione per scripturam mensæ
 transferebatur: (ut Theophilus rectè interpre-
 tatur;) cuius doctrinam confirmat *l. 6. C. Th. de
 denun. vel Edict. rescript. ita enim legendum est
 apud Briffon. lib. 19. de V. S. pag. 317. pro eo quod
 extat scriptum l. 1. de donat. lib. 2. titul. 4.* Alii
 hic disting. inter phrasin istam, nomen facere &
 nominibus cōtrahere: ut *nomen facere* sit, quam-
 cunque obligationem contrahere, adjecto ipsius
 debitoris chirographo, ad probationem tantum
 non ad obligationem. *l. 6. C. de O. Et A. l. 1. de an-
 yuis legat. l. 1. ad SC. Maced.* appellatione sumta
 à more veterum, qui nomina in ephemerides &
 tabulas accepti vel expensi referre solebant: *Re-
 gard. 3. Variet. cap. 2. At nominibus obligationem*

194.

contrahere sit, cum ipsæ tabulæ nō probationem tantum, sed obligationem producant: quod apud feneratorum & argentariorum mensas fieri solebat, propter magnum personarum illarum fidem. *Cujac. 22. obser. 4. Franz. k. exerc. 10. q. 2. num. 5.* sive autem unus hic sive distinctus modus fuerit, postea certè in desuetudinem abiit: Venit autem in usum aliud genus literarum obligationis, quæ contrahitur chirographo, quo quis absenti caverit, se mutuam pecuniam accepisse, quam non accepit; Si nempe intra cōstituta tempora exceptionem non numeratæ pecuniæ haud opposuerit. Hoc genus obligationis incognitum fuit prudentibus antiquioribus. Non illud *conf. C. l. A. de reb. cred. l. 19.* Quod (3.) *Caj. lo. attinet.* Nihil ille aliud intelligit, quam veterem istam, quam modo exposuimus nominum obligationem: Erat enim hæc species non minus fortè frequens Romæ quam stipulatio & adhibebatur æque aliis contractibus confirmandis aut transferendis debitis à persona in personam vel à re in personam. *Vide Giphon & Offerman. l. Cujac. 22. Obser. 4.* vel ut Hortensius ad h. loc. habet, hoc etiã differebat à stipulatione, quod illa tantum obligationis firmandæ causa adhiberetur: Hæc primum infirmandæ, ut deinde loco veteris minus firmæ & tutæ obligationis, firmior & tutior reponeretur: quod nescio an Glossaria Vet. innuant, quando literarum obligationem ita describunt: quod sit ἀγωγή διὰ χρημάτων συμφωνήσεως παλαιῆ χρεὺς ἢ νεωτέ, ἢ ἀγορασίαις.

41. Superest ultimum contractuum genus, eorum scil. qui consensu constant: nam ad eorum essentiam non requiritur ulla rei præsentia, non verba, nec scripturæ
 seu

seu literæ, sed solus consensus ad eorum essentiam sufficit, qui tamen super re plerunque interponitur, eaque accedente contractus cõsumatur. *Vult. l. i. R. c. 35. ubi ita eos definit; nisi satis sit simpliciter dicere: Contractus Consensuales esse, contractus Jurisg. nominatos, qui solo consensu constant & perficiuntur.*

42. De his contractibus Consensualibus seu obligationibus ex consensu descendentibus agitur in genere in tit. 23. de oblig. ex cons. Et in specie de singulis: peculiaribus titulis.

43. Sunt enim quatuor eorum species, Emtio, Venditio de qua tit. 24. Locatio, Conductio de qua tit. 25. Societas de qua tit. 26. & Mandatum de qua tit. 27.

ex deois.

Alii plures iterùm species comminiscuntur: (1.) Matrimonium seu societatem conjugalem. *per l. 22. de R. N. Althuf. l. I. Jurispr. Rom. cap. 79. P. Layman. lib. 3. Theol. moral. tr. 4. cap. 3. n. 2. Wesen. in parat. de sponsalib. nu. 1. ibi: ad contractus personarum de Rit. nupt. num. 3. ibi: ex quo & bona fidei contractus matrimonium esse judicatur. Harpr. ad §. 1. l. de P. P. nu. 52. ubi plurimas auctoritates & rationes accumulatur: quarum præcipua est, quod matrimonium contrahi & contractus dicitur. Sed rectius alii definitioni §. 1. l. de Nuptis inhærentes, matrimonium actum esse dicunt, quo vir & mulier individuz consuetudinis & societatis causa junguntur. C. I. A. de R. N. th. 25.*

Tit. 23. De Obligatio- nibus ex Consensu.

Tit. 24. De Emtione, & Venditione.

Tit. 25. De Locatione & Condu- ctione.

Tit. 26. De Societate.

Tit. 27. De Mandato.

N. th. 25. Dm. D. Riemer. 2. quest. 1. f. 27. Knipschildt. Exerc. 1. quest. 2. Bachov. ad utrumque Wesemb. lo. modo indicatum. Nec à verbo ad verbale satis firmum argumentum ducitur: ita enim & transigere, agere, pacisci &c. latius sumuntur, quàm transactio, actio, pactum. Bachov. 1. *disput. 3. d. 1. a.* sic enim agere dicitur qui excipit. *l. 1. de Except. l. 19. de probat.* Neque tamen verbo actionis exceptio ideo continetur. *l. 8. de V. S.* Nec ritè colligas; si hic servit: ergo est servus, *contra l. 4. §. 4. de statulib.* adhibe illud Senecæ in Medea *act. 2. sc. 2.* qui statuit aliquid parte inauditâ alterâ; æquum licet statuerit, haut æquus fuit. Ipsæ ergò nuptiæ per se pro contractu habendæ nō sunt; neque enim amor conjugalis, vel ipse conjux in nuptiarum (si qua talis dicenda est) obligatione consistens, pecunia lui præstare potest aut debet. *l. ult. in fin. de his qui effud. vel dejec.* quod in omni obligatione & contractu propriè desideratur. *C. A. d. lo. facit l. statuliberum. 9. §. 2. ibi: Ea enim in obligatione consistunt, qua pecunia lui præstarique possunt. de statuliberis. l. 103. ibi: quia nec dari oportere intendi, nec estimatio eius præstari potest. de V. O. l. 23. de donat. int. §. 14.* Licet circa nuptias aliquis contractus versari & interponi soleat, *Riem. d. loc.* qui tamen ita differt ab ipso matrimonio ut pactū de donando & donatio. *id. ibid.* Licet etiam negotia aliqua nuptiis possint accedere, veluti dotis datio, arrhæ datio, sponsalitia largitas: quæ contractuum vocabulo quadantenus veniunt. *Novell. 119. c. 1. Ita accipe Locam. 9. 27.* § (2.) Annumerat contractibus consensualibus *Althuf. d. lib. 1. cap. 80.* etiam Adoptionem tanquam societatem (ita vocat) familiæ. Sed refutatur perspicuis textibus *in l. 1. ibi, legis actio. de offic. jurid. Alexand. l. 3. de offic. proconsul. 4. de adopt. ubi C. A. 1. b. 3. l. 3. C. eod.*

192

sed. Vnde plerique omnes adoptionem definiunt
legis actionem seu actum legitimum. Hottom.
Coraf. Conan. Vult *alleg. ab Hills. 2. D. E. 22. lit. a.*
Theophil. *ad pr. I. de adopt. in D. 101a* (quod ipsum
nomen actum sonat, ad *Roman. 8. G. 15.*) *1511 1011-*
1011 1011. Nec in contrarium nos, quæ illum
abripuit, movere debet ratio; quod adoptio utri-
usq; & adoptantis & adoptati consensum requi-
rat. *l. pen. C. ult. G. de adopt.* Separanda enim
est tractatio seu conventio de adoptando, ab ad-
optione ipsa. Cum enim adoptio quondam sta-
tus adferat mutationem §. 3. *l. de capis. dimini.*
non debet ad eam invitus quis cogi *l. neque. 24.*
de adopt. Sed voluntas non tantum adoptandi,
verum etiam eorum quorum interest, exigitur. §.
l. 39. de adopt. Quod si consequentia aliqua in
argumento esset; sequeretur non tantum ma-
trimonium, *l. 2. de R. N. quod modo refuta-*
monis; sed & emancipationem quoque contractum
esse consensuale, cum & ea consensum libero-
rum desideret. *l. 5. in f. C. de Emancip. liber. Non*
vell. 89. cap. 11. quod tamen nec Althusius ipse ad-
misit. §. *lib. 2. Dicaolog. cap. 9.* ¶ Tertio loco
adponit Althusius donationem, *lib. 1. dicaolog.*
c. 80. quam facit contractum Iurisg. n. 2. Sed hoc
jam supra *in parte 2, th. 19. scholio* explosum est.
¶ Quarto ergo loco adfert constitutum *l. dicaol.*
84. qua in re habet *ὁμοψυχοι* ipsum Donellum.
12. comment. 10. & e veteribus nonnullos, quos *Go-*
dere licet apud Mantiscam lib. 19. de tacti. C. am-
big. convent. 111. 1. At Hottomannus *in eptom.*
de const. pecun. nu. 2. post Iason. & veteres alios,
negat constitutum esse contractum, nam utque
illud definite conventionem de eo, quod debe-
barur, in diem locumve certum solvendo. Cuiac.
in parat. ibid. Conventionem, qua quis respon-
det citra stipulationem, soluturum se, quod ipse
vel

198
vel alius debet. Licet autem hanc sententiam
variis rationibus iterum impugnet *Wesemb. in
comment. Cod. de constit. pecun. num. 4.* tamen
eid. facile respondere licet. Nam quod (1.) obi-
cit *l. 20. de judic. ubi dicitur: omnem obligatio-
nem pro contractu habendam, ex qua aliquis
obligetur; & actio nascatur.* Id ad tractatum fori
competentis ipse restringit, uti paulo ante indi-
cavimus *in scholio. sb. 5.* Certè aliud est, haberi
pro contractu: aliudque, contractum proprie di-
ctum esse. Cum revera sit pactum à prætorè con-
firmatum & generaliter dicendo, legitimum. *6.
C. A. de pact. sb. 12.* Eadem infirmitate laborat
(2.) argumentum alterum: quod sc. *Imp. in l. 2.
C. d. r. parem tribuat cōstituto dignitatem quam
stipulationi.* Siquidem voces, *non absimilis*, sta-
tim aliquam diversitatem subindicant: pactum
enim hoc non tam sua natura, quam ex speciali
prætoris confirmatione substantiam capiat *ut in
simili loquitur Imp. in §. 7. l. de Action. Perez. in
parat. Cod. d. r. num. 1.* quæ causa huius actio-
nis haut dubie proxima & immediata est: *Bachov. disput. 8 de actionibus sb. 3. lit. C.* Quan-
quam autem causa impulsiva, ob quam prætor
specialiter constitutum ad actionem firmaverit,
nobis reddenda necessariò non sit. *per l. non o-
mnium. 20. de LL. cau. in istu. 3. dist. 4. Wesemb.
Comment. C. de inoff. testam. num. 7.* Potest ta-
men hæc forte reddi: quod constitutum sit ac-
cessio alterius obligationis, quam quis cōsti-
tuendo veluti confiteatur: *Bachov. d. loc. ut ad eò
non tam novum debitum contrahat, quam con-
tractum agnoscat & se soluturum profiteatur.
Perez. d. loc.* Eamque hodie vim tribuunt practi-
ci verbo *anheftig werden / vel auff sich nehmen /*
quod Gallis est respondere: de quo proverbial-
lem sententiam effert Cujacius *lib. 29. Pauli
ad Edictum in l. 10. §. 13. de constitut. pecun. qui*

respond paye. Græcis est ἀρρηθωμέναι: Cujac. *ibid.*
§ Addit superioribus Donellus (5.) contractum
Emphyteuticum, cuius vestigia etiam hic premit
Vinnius 2. *partit. cap. 6.* & *cap. 22. ubi tres con-*
tractus consensuales ex ICI enumerat, constitu-
tum de quo modo dictum, Emphyteusim & pactum
donationis: de quo part. 2. actum est satis. Quan-
quam autem hoc quoque in re Dd. variant, dum
aliqui negant Emphyteusim rectè contractum di-
ci, sed potius per jus definiendam esse statuunt,
argum. l. 3. §. si jus Emphyteuticum. De rebus co-
rum qu. & rationibus aliis, ut Bocerus allegatus
& refutatus ab Harprechto ad §. 3. l. Locat. nu. 14.
Alii contractum esse contendunt sed Iurifigent.
Coman. lib. 7. Comment. cap. 12. nu. 1. Coras. 1. mi-
scellan. 21. Hottom. d. §. 3. Harpr. ad d. §. 3. nu. 17.
Bachov. 1. disput. 29. th. 9. B. Alii Iuris civilis, gl.
Faber. lob. de Platea ad §. Ius autem gentium. Vers.
penè. de l. N. G. & C. l. Elbert. Leonin. in prolegom.
ad tit. C. de jure Emphyt. num. 6. & 11. Alii spe-
ciem locationis conductionis etiamnum consti-
tuunt: *Vulci. 1. Iurisp. Roman. cap. 36. n. 21. Vers.*
Locatio conductio sub tempore longo dicitur Em-
phyteusis, quod & ex convenit princ. l. 1. Cod. de jure
emphyteut. ibi: jubemus jus emphyteuticarium
neque conductionis, neque alienationis titulis esse
adjiciendum. & multo minus d. §. 3. l. Locati: ubi
naturam hujus contractus ad locatone vel incli-
nare tantum. Imp. negat. Non dubitabimus ta-
men (præmissa vocis distinctione; quod ea modo
causam constituendi, modo jus cōstitutum, mo-
do rem ipsam designet) arbitrari, hunc contra-
ctum olim quidem ad Locationem conductionem
fortè magis relatum fuisse; qua de causa
etiam ab Imp. in illo titulo; & in Codice juxta
materiam de Locato & conducto, tractatur: sed
per constitutionem Zenonis propriam quandam
& irre-

202.
& irregularem fuisse naturam sortitum, ita ut à reliquis contractibus omnibus sit discernendus. (1.) quia, ex communi sententia, non contrahitur nudo consensu, sed intercedente simul scriptura: cum gl. Donell. Obrech. Bocer. Tam. Faber d. l. 1. § 2. C. de jur. Emphyt. ubi ablatis absolutè ponuntur non tam narrativè quam dispositivè: quemadmodum & extinguitur in verbis: ἡ γῆρα φεμένοις τοῖς τούτοις συμβολαίοις: redditur dispositivè, in translatione vulg. add. l. 3. C. d. t. ibi: instrumentum emphyteuseos. Unde patet contractibus consensualibus hunc simpliciter adscribi non posse. (2.) quia dominium (quod utile vocant) ita in colonum & ut Imp. nominat in d. § 3. conductorem, transfertur ut tamen dominiū (quod directum appellatur) apud priorè dominum remaneat: quod sanè iterum peculiare ac irregulare est. §. l. 5. §. 15. Commodati. l. 19. § 3. de cast. p. eul. C. l. A. de Acquir. rer. dom. r. h. 6. num. 6. Sunt & (3.) peculiaria huius contractus adjuncta de protimesi, laudemio, canone, caducitate. d. l. 3. quæ omnia de anomolia, huius contractus testantur & eam quidem, qua talis est, ICI transcribunt: sed non æque contractibus consensualibus adjungunt. Alex. Chaffaneus in parat. h. addit (6.) hypothecam & (7.) dotis pollicitationē: de quibus suis locis dictum est. Et hæc pro defensione tituli de Obligationibus ex cōsensu sufficiant.

44. Sunt qui hos contractus etiam ad διχονομίαν revocare allaborant: v. Donell. & Vinniiū dd. locis Valtej. 1. Jurispr. Rom. t. 35. quorum curas facilius est capere & allatrare contendendo: quam superare perficiendo; quemadmodum in difficilioribus disceptationibus quidam à veteribus optare solebat: Utinam tunc facile

facile invenire vera posset, quam falsa convincere. Cujac. ad l. 30. C. de pact.

ἰνδῆσις.

Nam quod Vult. d. loc. & Wegner *diffut.* 12. *rb. 1. B.* nec non Wesemb. *in parat. Mandat. n. 1.* contractus hos ita distinguunt: quod in iis vel agatur de opera personarum, ut in societate & mandato: vel de re ipsa; ut in Emtione & Locatione: Id in hæc vitia incurrit: Quod (1.) in Locatione non solum agitur de rebus; sed etiam de opera personarum: uti fatetur ipse Wesemb. *in parat. Locati. num. 3.* & docet l. 2. 22. §. 1. l. 26. 57. §. 1. *cod. §. 4. h.* Et Locatione inita etiam agitur de quid expediendo, ut Wegnerus loquitur *ibid.* sive de faciendo. *§. C. I. A. Locati. th. 10.* (2.) Societas non tantum respicit operam personarum; sed vel maxime communicationem rerum; uti docet ipse Wesemb. *in definit. societ. at. num. 2.* & patet ex l. 1. §. 2. l. 3. §. 1. l. 5. l. 7. 8. l. 67. & *pass. pro socio.* In plura lōgè vitia incurrit partitio Egenolphi l. 3. *Anal. tit. 22. pag. 100.* Nec Alchusii divisio exceptione maior est i. *dicaalop. 74.* qui alios facit dipleuros, alios monopleuros: Illos ita subdividit, quod vel cōmutatorii sint, ut E. V. Locat. *conduct.* vel Koinopractici; ut societas: Monopleuris accenset Mandatum. Primus enim terminus communis est omnibus contractibus: sunt enim omnes *συναλλάκτοι.* Wesemb. *parat. de l. §. I. num. 13.* Alter est inusitatus. Tertius falsus: & Wesemb. *parat. mandat. n. 8.* § Schefferi etiam insubida est *διὰ διῶσις* cum *lib. 2. Juriss. cap. 10.* *συναλλάγματι* & *διωλίονα* obligationem dispescit in perpetuam & temporalem. Illam constituere matrimonium & adoptionem: Hanc alias in partiter fieri, ut in donatione & mandato: alias partiter, ut in E. V. locatione. conductione & societate.

cietate. vbi quot verba, tot dubia ! Quid ergo? Sane si ordinem Imp. more aliorum conturbare integrum & nobis foret, diceremus contractuum consensualium alios dominii translativos esse, alios non esse : Verum quia nobis hoc non permittimus, videamus, si retenta Imp. dispositione sic liceat: Contractus consensuales, vel sunt gratuiti, vel minus gratuiti §. ult. l. Locati. Hi versantur vel circa res tantum, vel circa res & operas simul: Circa res tantum earumq; dominium acquirendum, Emptio Venditio: Circa utrasque occupantur Locatio. Conductio & Societas, sed diversimodè: in priorem enim contractum veniunt res vel operæ usus obtinendi gratia: in posteriorem lucri communicandi aut participandi caus. sed de his alibi accuratius cogitabimus.

45. Ex his Contr. primus est, Emptionis & venditionis, ab emèdo vendèdo appellatus (quorū illud dicitur quasi è meo tuū facio; sive ab ἐμὸν, Conna. 7. com. 6. védo, quasi venūdo, quod res traditione veniat ad emtorem, hinc venū ire & contractus venire. Donel. 13. comm. 1.) qui definitur à Setzerò *in parat. Instit.* quod sit contractus consensualis, quo pretium certum datur pro re habenda: *consent. C. A. de contrab. emt. th. 3.* Adjicit Egenolphus, *d. lib. 3. Analyt. tit. 24.* & venditor obligatur ad rem tradendam, ejusq; aut transferendum dominium (addere debebat, aut usucapièdi conditionem) & ad præstandam evictionem: sed hæc ad naturalia pertinent, De isto autem contractu est tit. 24.

Tit. 24. De
 Emptione
 & Vendit.

Vin.

Vincentius Filliucius *quæst. moral. tractat. 37. cap. 3.* tanquam Emptionis speciem inducit contractum, quem vocat, sortium, quo aliqui jus in re quadam habentes conveniunt, ut mittantur sortes, quibus constet, quisnam illud habere debeat. Hoc contractu dicit n. 43. dominium rerum transire; quia justo contractu nempe emtionis venditionis transferatur. Hæc ille: Enimverò licet jactum retis, id est, fortunam alicuius jactus, à piscatoribus verriculum trahentibus *Vid. Valer. Max lib 4. cap. 1. l. 12. de A. E.* item indaginem, plagis à venatore positis, & alia emi solita fuisse constat. *l. 11. §. ult. d. tit. Forcatul. dial. 43.* Non tamen ideo peculiaris sortium contractus constituendus, aut fors ad E. V. tantum restringenda est: cum & in divisionibus hereditatum & aliis actibus, etiam judicialibus variæ conventiones de sortis & fortunæ judicio soleant fieri. *§. Gothof. l. ultim. pr. C. commun. de legat. & latiss. Tiraq. de jure primogen. quæst. 17.* quæ plerumque in stipulatum deducuntur. De contractu ollæ lottariæ sive fortunatæ, des; Glückhaffens / *Vid. Keller. lib. 2. de offic. Jurisdiction. cap. 23. circa f. D. Conradi Schlüsselbürgers bedenkten vom Glücktopff Vid. apud Dedeken. Col. 2. consil. p. 210. & seqq.*

46. Secundus est, Locationis conductionis (Locare est in aliquo loco ponere, *Wesemb. in parat. Locari:* & facere ut alicubi consistere liceat. *Donel. 13. comm. 6. Hopperus 4. von Davon, quod locum alicui ac sedem locator concedat:* Conducere est quasi secum ducere. *Donel. d. loc. Hopperus ibid. pro commodare sive utile esse, accipit. v. C. I. A. th. 1. Locati.*) qui definiri potest, contractus

Tit. 25. De
Loc. Cond.

consensualis, quo usus rei vel opera
hominis, mercede cōducitur: de quo
est tit. 25. *ἐπιθεσις.*

De nomine & natura hujus contractus aliquid subjicien-
dum est: Cum enim vocabula loc. cond. aliquando confundi
soleant, difficile & tamen necessarium est, ea determinare.
Cujacius noster in *Mercat. lib. 1. cap. 10.* tradit, locationem
plerumque incipere à Do; non à facio (clarius in *Papin. lib. 8. quæst. l. 1. de P. V.* Locatōr est is, qui dedit aliquid faciendum
vel fruendum: Conductor qui suscipit:) quod licet neget
Ioh. Robert. 1. *animad. 10. nu. 15.* tamen iterum adstruit Cu-
jac. *in notat. ad d. lib. 1. c. 10.* iterumq; negat Robertus, *in no-
tis ad notata Cujac. lib. 1. cap. 10. pag. 672.* Aliorum traditio-
nes & ap. *Trentl. 1. disput. 29. rh. 1. lit. h.* ubi Bachov. scribit:
Locationem esse vel rei in specie dictæ, vel personæ: (*ita clæ-
rè loquitur in notis ad Wesemb. Locati. nu. 2.*) Hoc casu eun-
dem semper esse locatorem & conductorem: artificem enim
dici conducere opus faciendum, idem operas locare. Illo ca-
su demum distinctas esse personas Locatoris & conductoris.
Nos ita distinguemus: Quia effectus locationis vel in usu rei
vel in persona conspicitur *Franzk. Exerc. 11. q. 1. nu. 1.* Ideo

Locatio erit
(*¶ Sutholt. differt. 15. rh. 35.*) vel

Rerum, ubi
retineri potest
dist. Cuj. quod
qui rem uten-
dam

Factorum, in
quibus consi-
deramus vel

Dat. (certa mercede accepta)
proprie Locator sit:

Accipit, (mercede data) con-
ductor: *Sutholt. d. lo. 0. 36.*

Operas,
indeter-
minatè
ubi qui
operam
Opus de-
termina-
tū seu à
περίληψια:
quod qui
faciendū

præstat, Locator
dicitur

Recipit, (& pecu-
niā dat) cōductor

Dat (cum certa
mercede) itid.

Locator dicitur:

Accipit (sub cer-
ta mercede) cō-
ductor. *L. 22. §. 2.*

l. 30. §. 1. Locat.

Satis de nomine; (adde *Dn. D. Locam. ad princ. l. b. s. l. B. Tim. Fabr. disput. 24. th. 5. a.*) Quod ad rem ipsam attinet, notandum ex hac digestionem, non tantum res in locationem venire, ut *Gulgo tradunt*: sed & operas; easque non hominum tantum, sed & animalium, *l. 30. §. 2. l. 9. §. 4. b. §. 0. 44.* § Deniq; ei quod diximus, locationem dominium non mutare, *l. non solet. 39. Locati*, unam addimus exceptionem è *Cuj. in notat. ad lib. 1. c. 10. Roberti, l. 31. Locat.* imò & alteram *l. 22. §. 2. eod. ut tradit Ant. Fab. in rat. decid. ad d. §. 2.* Nisi malimus dicere cum *Bachov. d. rhes. 1. l. D.* eos casus non tam esse singulares, quam irregulares & degenerantes.

47, Societas est contractus consensualis; quo res & operæ à pluribus ad commune lucrum & damnum in negotiationem conferuntur. Ali-
ter. *C. A. pro socio th. 3.* De hoc contractu est *tit. 26.*

Tit. 26. De societate.

Extr. 15.

Sed quid est, quod iste contractus in *l. 4. pro socio*, non tantum consensu, sed & re ac verbis iniri dicitur: *Donell. 13. comment. 15.* hoc ita explicat: consensum declarari vel expressè, verbis: vel tacitè, re & facto *arg. l. 95. de acq. hered.* Atque ita ferè etiam *Bart. Cujac. & Ant. Faber* in rationalibus ad *d. l. 4.* An satis aptè?

48. Mandatum (à manu, fidei symbolo, *Wesemb. Mandati num. 2.* & à more manus dandæ, *v. C. A. th. 2.*) dictum, est contractus consensualis de alicujus negotio gratis peragendo s. procurando: *Bachov. ad Wes.*

O 3

d. n. 2.

200.
laum. 2. Aliter C. A. ibid. th. 5. de quo est tit. Tit. 27. De 27. Cur autem in digestis hic contractus Mandato. lib. 17. tit. 1. & ita priore loco ante alios tractetur, in sciagraphia digestorum ostenditur. Neque enim hic nobis licet esse prolixioribus.

49. Post contractus veros & proprios, explicat Imp. improprios & quasi contractus, in quibus est conventio præsumpta cum causa naturâ suâ idonea ad obligationem producendam, Wegner. *dissert. 13. th. 1. conf. sup. th. 12.* Secundum Hottom. quasi contractus definiri poterit (paucis additis) conventio tacita, per quam inter ignorantes etiam & invitos obligatio, ex causa idonea, juris præsumptione inducitur. *de his est tit. 28.*

Tit. 28. De Obligatio- nibus qua- rum quasi ex contr. na- scuntur.

Exhibens.

Sunt qui terminum istum ægrè ferant, utcun- que enim obligatio nasci quasi ex contractu dicatur, tamen contractus aliquos, in jure quasi contractus non appellari. *Vultei. ad pr. l. h. s.* Malunt itaque vocitare contractus improprios; *idem 1. Jurispr. 42.* Sed illi ead. opera expungant necesse est seqq. etiam conceptiones, actionis ser- vianæ & quasi servianæ; possessoris & quasi posses- soris, conditionis impossibilis & quasi impossi- bilis, agnationis & quasi agnationis; quas vide defendentem Cujac. *in Papin. lib. 1. definit l. 1. de injust. rupt. irrit.* Eodem modo dicitur quasi falsum, quasi maritus, quasi dominus, &c.

50. Horum quinque *d. tit. 28.* referun- tur,

pur, quos Vultei in ordinem redigere non laboravit. i. *Iurispr.* 42. n. 4. Dn. D. Franzkius in *comm. Inst. Ms.* ita dispescuit, quod alii obligationem ex utroq; latere producant, alii ex uno tantum. *Ita etiam Wegner. disp.* 13. th. 4. Ex utroque, negotii alieni expeditio & rerum communio: Negotiorum expeditio vel est N. G. in specie dicta, vel tutelae administratio. Communio est rerum vel singularium vel universalium. Illa introducitur, cum duobus vel pluribus una res vel legata vel donata, vel alio modo quaesita est pro indiviso: Ista cum hereditas duobus vel pluribus relinquitur. Ex uno latere oritur obligatio, ex aditione hereditatis & indebiti solutione. *Hac ille in commentario publica luce dignissimo.*

Ex deors.

Experiamur, an & sic liceat, non ab effectu, sed a causis internis: Nimirum enim quasi contractum alii versantur circa res proprias, alii circa alienas. Circa istas versatur administratio, quae vel est voluntaria seu spontanea; vel necessaria: Althuf. i. *discaalog.* 92. num. 1. Illae considerantur vel ut acquisitae vel ut alienatae: Acquisitae res cernuntur vel praeter voluntatem ut in societate incidente, *L. 31. pro socio (de cuius Verbis intermedium, si a duobus simul emta res sit, vid. Vinium lib. 2. partit. jur. 19. lit. n.)* & fortuita; vel ex voluntate & destinatione. Incidunt quidam in societatem bonorum vel singularium, quae dicitur bonorum communio, vel universalium, ut familiae seu hereditatis: Certo autem iudicio,

voluntateq; acquiritur hereditas per aditionē hereditatis. Alienatas res intelligimus, quæ alteri per solutionem indebitam traditæ sunt. ¶ Cæterum sunt qui plures hic species iterum congerunt quasi contractuum, *Hottom. in comm. Inst. b. r. pr.* tres: iusiurandum, iudicatum, interrogationem in iure. *Vultei. d. c. 42.* Exhibitionem, ex qua actio ad exhibendum. *Bocerus 3. disput. 1. ib. 3.* multo plures, ut confusionem seu obscurationem finium sine culpa contractam (*Wegner. d. loc. b. 3. d.*) litis contestationem, acquisitionem rei ob turpem vel injustam causam: acquisitionem rei ex causa quidem translata, sed quæ penes accipientem jam sine causa sit: denique emtionem prædii, quod alius retrahere potest. De quibus plura dicere nunc non licet, præterquam quod his omissis, in quinario Iustiniano acquiescimus numero, cum *P. Gregor. 29. Synagm. c. 1.*

§ 1. Est autem negotiorum gestio, quasi contractus, quo quis alterius absentis negotia sine mandato utiliter gerenda suscipit. *Richter. disp. 13. de contract. tb. 2.*

§ 2. Administratio tutelæ, est quasi contractus, quo tutor ad personam & res pupilli fideliter regendas obligatur. *id. ibid.* *Althuf. 1. dicaolog. 92. num. 3. seqq.* huc refert etiam administrationem curæ: An recte? *v. §. 1. de Curatorib.*

§ 3. Rerum cōmunio *Vultei. 1. R. 1. 42. n. 2. Bocer. 3. 1. 2.* est quasi contractus, quo duo pluresve in societatem præter voluntatē incidunt, & sibi invicem ad res communes dividendas & ad personales quasdam præstationes obligantur. *Ex eod. ibid.* *exteas.*

ex dno.

Est autem uti d. rerum vel singularium vel universalium. Ex illa cōmunionē nascitur actio, quæ communi dividundo: licet enim res pro indiviso quæ sita sit v.c. ex legato, tamen agi ad divisionem potest, ne cōmuniō discordias pariat. Ex ista cōmunionē nascitur actio familiæ heriscundæ: familia enim veteribus pro hereditate inter alia sumebatur. l. 195. familia. de V. S. heriscere autem ab ἐπιζέω, dividere notabat. & Harprecht. ad §. 3. l. h. r. n. 22.

54. Hereditatis aditio est quasi contractus, quo is qui hereditatem adit, ad legata exsolvenda obligatur. Ex eod. d. loc. th. 3.

ex dno.

An etiā creditoribus ex hac causa? N. Bachov. & Neoterici comm. ad §. 5. l. h. r. idem diffut. 6. de action. th. 5. sed annon dist. inter causam remotam & propinquam?

55. Indebiti solutio est quasi contractus, quo is qui indebite solutum accepit, ad eius restitutionem obligatur. id. d. th. 3.

ex dno.

Indebitum hic intellige, quod saltem jure naturali non debetur: Nam quod naturaliter saltem debetur, si solvatur, non repetitur. l. 3. l. 64. de condit. indeb. de civili §. l. 40. d. r.

56. Expositis itaque generibus obligationum, quæ ex contractu vel quasi nascuntur, ut in se cōsideratis; postremo loco Imp. de adjunctis aliquid annectit & docet: Obligationes eas nobis acquiri, non solum per nosmetipsos, sed & per certas quas-

quasdam personas, jure vel potestatis vel possessionis, vel ususfructus nobis suppositas, de quib. in tit. 29. per quas personas nob. obligatio acquiritur.

Tit. 29. Per quas Personas Obligatio nobis acquiritur.

57. Expeditis ita Consentaneis Obligationum, postremo loco videndum est de contrariis seu modis, quibus obligatio tollitur: Cujusmodi sunt, Solutio, Acceptilatio, Novatio, Delegatio.

in deors.

P. Gregorius 21. *synagm. cap. 18.* plane *irreg. de sol.* est, quando de solutionibus, novationibus, & aliis dissolvendarum obligationum modis agit, antequam contractus, qui demum *lib. 22.* sequuntur, exposuisset: quasi vero magis obligationibus quibuscunque, quam proprie dictis ex contractu, ii solutionum modi convenirent, *Dist. 2.* horum modorum facilis est: Nimirum alius est naturalis & verus, ut solutio: alius civilis & fictus; quo obligatio vel in totum tollitur, ut acceptilatione; vel in tantum, & ita ut alia in eius locum surrogetur, ut in novatione. *conf. in sim. Oecon. ff. ad tit. de adopt. & Bachov. in com. 1. ad h. tit.*

58. Solutio est modus tollendae obligationis naturalis, quo ejus, quod debetur, praestatione, commodo loco ac tempore facta, obligatio dirimitur.

59. Acceptilatio est imaginaria solutio (*l. 1. de Accept.*) qua debitorem acceptum rogantem, Creditor acceptum ferendo, a nexu obligationis liberat. vel ita: Est verbo-

204
verborum conceptio, qua creditor debitori debitum acceptum fert & remittit, & Wegneri *disp. 13. th. 7.*

60. Novatio est modus tollendæ obligationis Civilis, quo prius debitum in aliam obligationem transfunditur. Et fit vel absque interventu novæ personæ, quæ *novatio* in specie nuncupatur; vel cum interventu novæ personæ, quæ *delegatio* dicitur & definitur, quod sit Novatio, qua debitor vice sua alium reum volenti creditori substituit. *de quib. modis est tit. 30. & ult. h. lib.*

ex h. 1.

Anton. Matth. *fund. jur. th. 120.* n. xvum, numero decimum, hinc Institut. nostris accenset, quod modi dissolvendarum obligationum exponantur prius, antequam de omni obligatione constet: nondum videlicet expositis iis, quæ ex maleficio & quasi nascantur: quæ non minus his modis solvantur, quam obligationes ex contractu vel quasi descendentes. Eaque forte de causa Vultei dissolvendæ obligationis modos, deum post tractatum delictorum absolutum subijcit *lib. 1. R. I. cap. 52.* Verum illi jam tum satisfecit, tacito licet nomine, Ostermannus in *ration. h. t.* Adde quod ipse Vultei *d. lib. 1. R. I. cap. 53.* fatetur solvendi modos aliter se habere in obligationibus conventionis, aliter circa obligationes delicti.

Et hic Imp. lib. tertium Elementorum finit.

imp. lib.

ἰσβαλήματα ὁμογίνα καὶ ὁμοιομερή.

Cum distributio chartarum, dimensionem magistri sefellerit, extemporali meditatione currenti prælo subveniendum est: Occupabit autem lacunam, ut spero utilissimè, præstationum doli culpæque consideratio, quibus contractus ipsi à se invicem quadantenus distinguuntur. *A. Matthæi. Coll. l. 3. d. 12. th. 179. & actiones, de quibus in sequentibus dicendum, veluti de novo informantur. v. Locam. d. disp. de caus. action th. 119. Non enim ex facto tatum principali, sed ex incidenti etiã actiones discernuntur. conf. §. I. vers. aliquando tamen. l. de perpet. & temp. act. l. 7. §. 1. depositi. hac de re in l. 108. §. 12. de Legat. l. 1. §. 2. & 4. Commodat. l. 23. de R. l. & locus parall. seqq. definitiones, axiomata & exempla explicantur.*

Thesis I.

Initio considerandum est, utrum in contractu aliquo utriusque contrahentis commodum vertatur, an alterutrius tantum:

ἐκ δευτέρου.

Dubitatum fuit, an huius distinctionis terminis æquiparandi essent illi, cum contractus in dileptos i. e. ultro citroque obligatorios & monoplectros id est, ex uno tantum latere obstringentes, dispescuntur. *Cujac. ad pr. l. de V. O. Gædd. ad l. 19. n. 24. de V. S. (quam distinctionē licet improbet M. Freher. 1. parerg. 16. communis tamen scholæ tuctur. & Hilliger. 12. D. E. 8. & rectè arg. pr. l. de aut. sur. l. 13. §. 24. de A. E.)* Et

Et Patius quidem utramque *διαιρέσιν* ut differentem tradit, *in tr. de contractib. cap. 5. n. 6. § 8.* & reliqui in assignandis utriusq; divisionibus non satis conveniunt: Nam Cujac. *in not. ad lib. 3. Inst. t. 22. n. 6.* pro dipleuris habet (1.) omnes contractus consensuales, (2.) omnes reales, excepto mutuo: Ita ut *μονόπλευροι* tantum relinquuntur (1.) mutuum (2.) V. O. (3.) Literar. obligatio. At diversa tradit Bachov: *comment. de part. p. 570. num. 8.* § Itaque dicemus discerni has distinctiones forsan posse, causa & effectu: siquidem ad eum ferè modum quisque obligatur etiam ad præstandū dolum vel culpam, proüt commodum & utilitas eius in contractu vertitur. Nisi quod hic amplius distinguendum est inter obligationes, quæ ab initio statim vel ex uno vel utroq; latere obligant: Et eas, quæ veluti medii generis existentes, ex post facto demum utrimque stringunt. *docete ipso Bachov. ad §. 2. l. quib. mod. contr. O. pag. 737.* strictius enim sumendo monopleuritanti sunt contractus illi, qui & initio tales sunt & semper manent; ut est mutuum, stipulatio & literarum obligatio: At aliqui origine tales cum fiat, ex post facto tamen fiunt dipleuri, ut commodatum, depositum &c. *Idem in comment. ad §. 28. l. de actiõn.* in quibus tamen unius tantum utilitas præcipue vertitur: Vnde etiam nasci solet actio, non quidem directa, sed contraria. *vid. Bachov. d. loc. de part. pag. 571.* Exempla & ulteriorem declarationem v. apud Scheffertum *lib. 2. Jurispr. cap. 4. pag. 379. cit. supr. schol. 18.*

2. Hoc posteriore casu vertitur utilitas vel solus dantis, vel solius accipientis: si solius dantis vertatur utilitas, nihil amplius alter præstare tenetur quam dolum & latam culpam (hæc enim isto loc. ferè promiscuè sumuntur.

245.
Muntur. *l. magna. 226. de V.S. Pacius d. loc. n.*
7.) Ratio cur dolus & hic præstandus sit, e-
videns est, quia sc. is nunquam debet relin-
qui impunitus. *l. 11. de doli mali & met. ex-*
cept. cur autem nihil amplius hoc casu præ-
stetur, ratio est: quia nemo alteri potest im-
putare factum, ex quo ipse tantum lucrum
sentit. *l. 33. & l. 78. §. quod si mulier. de jure dot.*
nec utilitates alienas suo quisquam pericu-
lo ambire cogitur. *A. Faber in rationalibus ad*
l. 5. §. 2. Commodati. Exemplum eius regulæ
est in deposito *l. 23. de R. I.* plura vide apud
Dn. D. Meier. disp. de culpa th. 114.

excipiendi.

Excipienda est ab hac regula tutela & N. G. Li-
cet enim in his nulla gerentis vertatur utilitas;
alia tamen de causa à tutore & negotiorum ge-
store levis etiam culpæ præstatio exigitur. *l. 7. Ci-*
Arb. tut. l. 11. & l. 15. de N. G. Quos imo aliqui etiã
ad leviss. culpam adstringunt. post Donell. 15. c. 15.
à. Marthas colleg. inst. 3. disp. 17. th. 8. quibus ta-
men non subscribimus. *per not. Locam. ad §. 1. l.*
de obl. qua q. ex contr. Meier. th. 25. Trent. l. 1. 10. §.
lit. D.

3. Si accipientis tantum utilitas verta-
tur, præstanda etiam est culpa levissima: Ra-
tio est: quia cum omne emolumentum con-
tractus ad eum pertineat, æquum est, ut ma-
ximam adhibeat diligetiam. *Dn. D. Locam.*
d. disp. 8. 127. & ut alioquin totum ad eum in-
commodum redundet *l. 10. de R. I.* neque
enim ferendus est, qui lucrum quidem ex
contractu captat, damnum autem subire re-
cusat.

eulat. l. un. §. 4. C. de caduc. toll. Ant. Fab. d. loc. Eius generis est commodatum d. l. 23. & pauca alia negotia, de quibus Meier th. 294. & seqq. *ex d. 215.*

Notabiliter autem ab hac regula excipitur precariū; Quamvis enim illud ad accipientis utilitatem tantum sepestet; solius tamen doli præstatione contentum est. *Locat. d. lo. b. 128.* Ob aliā iterum & fortiorē rationē: quia enim precarium ad nutū concedentis revocari potest, merito non culpa sed dolus in eo præstat. *l. 8. §. 3. de precar.*

4. Denique, cum utriusq; utilitas vertitur, seu, cum utriusq; gratia celebratur contractus, quod plerumq; accidit, *A. Fab. d. loc.* dolus & levis culpa tantum est præstanda; Qua enim fronte diligentiā exactissimā ab adversario desideraret is, cuius gratia contractus simul est celebratus. *A. Faber. ibid.*

5. Ad hanc regulam pertinent plerique contractus & quasi contractus. Ex illis referuntur in *l. 5. §. 2.* primū tres contractus consensuales, emptio venditio, locatio conductio & societas.

ex d. 216.
Quid ergo in mandato? *Rittersh. in comm. ad l. 23. de R. l. pr. 83.* recensitis aliorum opinionibus firmiter tenendum esse ait, ad leviss. etiam culpā mandatariū teneri *per l. 8. §. ult. Mandat. l. 13. §. 21. C. Mandat.* Quod licet comm. probetur, *§. Harpr. ad §. 8. l. de Mandato n. 21.* attamen eruditis rationibus impugnatur à Dn. D. Meier. de culpa *h. 153.* Nos gl. & Martini *in d. l. 21.* sententiam tuebitur, respiciendum sc. esse cuius culpa contractum sit, *ut in simili dist. in l. 5. §. 10. l. in re bnd*

rebus. 18. Commodat. Vtique quod in l. 10. *Mandati* dicitur, nihil amplius quam b.f. præstandam esse, rectè de exuberantia b.f. explicatur: siquidè amplius pro magis apud ICtos æque ac ap. bonos autores usurpatum occurrit. *l. 65. p. de Legat. 1. Const. omnem. de rat. & method. jur. doc. Florus lib. 2. cap. 7. Vers. 3.*

6. Ex realibus referuntur in l. 23. de R.I. commodatum & pignus: (de deposito jam supr. d. est.) Ex quasi contractibus tutela, Neg. gestio & rerum communio.

Exhibens.

De tutela & negot. gest. jam supra d. est: indubiti tanq. promutui ead. ferè est ratio quæ mutui de quo Rittersh. c. 2. p. 49. hereditatis etiam aditio, cum dominium heredi tribuat soli, vix locum huic quæstioni relinquit: Illud ergo superest dispiciendum, eur rerum cõmunio (æque ut societas) à superioribus exemplis separetur, per *Verba in his quidem & diligentiam*: Rationem comm. hanc reddunt, quia in superioribus quibusdam non levis tantum sed & levissima culpa præstetur: unde pro quidem legunt, quidã P. Gregor. 21. *Syntagm. cap. 2. n. 1.* & diligentiam pro leviss. culpa interpretantur. *Delrio ad d. l. 23. c. 1. pag. 130. Cujac. 19. O. 24. A. Matthei disp. 19. fundam. 1b. 25.* Atqui hoc idem dici poterat post istos contractus, siquidem nec illi omnes, sed paucissimi culpam leviss. admittunt: Pacius in *tr. 1. de contractib. c. 9. n. 55.* carpit interpretationem Cujacii; sed & Donel. 16. *comm. 7.* diligentiam in proprio significato sumit: quibus hætenus assentio: ut rationem diversitatis ex l. 72. *pro socio* & textibus parallelis sim petiturus: quam cum pagina hæc non capiat, excipiet Deo volente auditorium. *conf. Rittersh. p. 186. ad quem de cætero remississime læburientes.*

ELEMENTORVM
IVRISPRVDENTIAE ME-
THODICÆ

Pars 4. & ultima,
sect. 1.

DE OBLIGATIONIBVS EX
delictis.

Resp. IOHANNE VLRICO
Dürzi/Argentinensi.

Superioribus duabus disputationibus
methodus obligationum ex factis licitis
ortatum, velut *ἐν συναρχαία* fuit designata:
Restat ut de obligationibus ex factis illici-
tis descendentes, connexionis rationem
& prima rudimenta attexamus. exemplo
Theophili, qui elementaria partitioni definitio-
nes conjungendas esse monet lib. 3. tit. 14. §. ἀπο-
λογισάμενοι περὶ τῆς τύξεως, εἶπομεν τί ἐστὶν ἐνοχία.

ἐκδοσις.

Vapulat iterum Tribonianus ab Hottom. in
prafat. comment. Instit. & impr. comment. Instit.
de Actio. Anton. Matth. & aliis, quod tracta-
tum de obligationibus in duos libros discerperit,
qui uno potuisset absolvi: *Eumque nudum*
quintum facit Matthaeus disp. 2. fundam. b. 91. asqz
ota corrigendum esse arbitrat, ut libro secundo

P rerum

248
rerum differentia & dominia omnia: obligationes omnes libro tertio: Actiones sola quarta libro explicentur. § Nisi Welemb. *ad §. spernit. proem. Inst.* & Giphanii *in Oecon. lib. 4. n. 1.* ratio à librorum æquabili quantitate petita, sufficit, ad quam Imp. ipse digitum intendit alicubi, & in qua ipse Hottom. *in comm. ad pr. 1. de Oblig.* acquiescit: Ad damus & hanc, quod alia sit contrahendi, aliaq; delinquendi causa. *l. 1. §. 2. de Exercit. act.* ut adeo separatim hæc tractari, & in eodem quidem libro, qui de publicis delictis & criminibus tractatu concluderetur, non admodum fuerit inconueniens. *l. 2. §. 5. C. de V. l. E.* Utique hanc distributionem antiquissimam esse, & tit. de Obligationibus, tertium ac novum librum nunquam constituisse, patet ex allegationibus Græcorum: sic enim, præter Theophilum, Harmenopolus *lib. 3. περὶ τῶν τῆς 3. tit. de Emt. & Vendit.* citans, eum facit. *23. lib. 3.* (qui secundum vulgarem rubricationem, in qua etiam tit. de servili cognatione enumeratur, est 24.) Et Græci interpp. Basilicor. *ad l. 24. de furtis* titulum de inutilibus stipulat. citant *lib. 3. 19.* § Illa autem B. Sutholti *dissert. 16. princ.* combinatio; quod hætenus dictum sit, quomodo ex contractu voluntario O. oriatur: nunc de involuntario dicendum esse: inducit confusionem terminorum, cum & quasi contractus, ipsi Sutholto, *dissert. 15. th. 72* contractus involuntarii dicantur.

2. Factum illicitum alias incivile dicitur: *text. plurimos v. in C. A. de privat. delict. 0. 1.* & generali culpæ vocabulo continetur. *Dn. D. Locam. de caus. actionum. th. 120.*

3. Sed & ipsum culpæ vocabulum diversimodè accipitur: Interdum latius interdum

terdum strictius. Latius & generaliter sum-
 tum, dolum & culpam in specie dictam
 complectitur. v. late Molinam tom. 2. de justit.
 disput. 293. num. 5. Nam is qui dolo facit, uti-
 que in culpa est: Vnde si quis promiserit da-
 mnum prestare, quod servi sui culpa contigit,
 etiam furtum ab eo factum sarcire sogetur,
 Bart. in l. quod Nerva. 32. depositi. conf. l. 1. in fin.
 cum ll. seqq. eod.

4. Strictius sumtum dolo opponitur, &
 denotat læsionem alterius per impruden-
 tiam factam, quæ aliàs humanitus evitari
 prohiberique potuisset. Giphani in comm. Ms.
 ad l. 23. de R. I. (Per imprudentiam enim cul-
 pa à dolo distinguitur, qui semper cogita-
 tione fit, & ex proæressi, sive malicioso animi
 proposito, tacitum illud mentis iudicium,
 de rebus honestis ac turpibus, à natura in-
 sculptum aspernantis, proficiscitur, id. ib.)

5. Est autem culpa vel latior vel levior.
 Hæc vel levis vel levissima. l. 47. §. culpa. 5.
 de Legat. 1. l. 31. §. culpam. 12. de Ædilit. Edict.
 quemadmodum & diligentia triplex est,
 mediocris, summa & remissior, argumen-
 tis Donelli. 16. comm. 7. culpam levissimam
 excludentis, præ aliis solidissime satisfacit
 Dn. Meierus de culpa th. 18. & seqq.

exhibet.

Bartholus & alii Interpp. quinque culparum
 constituunt gradus in d. l. quod Nerva. 32. depositi.
 latissimam, latiorē, latam levem, & levissimam:
 P 2 quam

quam distinctionem licet alii damnent, *Gorhoff.*
ad d. l. 32. de positi. Hillig. 16. D. E. cap. 7. l. 1. M. alii
iterum tucantur, *¶ Dn. Meier. ad diffut. 1b. 87.*
Alii mediam quandam viam eligentes distinguant,
& duas faciant species latam & levem: tres au-
tem gradus summum, medium, infimum. *Del-*
rio apud Rittersh. ad l. 23. in prothecora. c. 5. p. 27.
Nos tamen communi libentius adhaerentes,
cum negare non possimus, culpam levem pro ne-
gotiorum (quorum alia majorem diligentiam
requirunt, alia minorem admittunt) varietate,
etiam variare, *Dn. D. Locam. de caus. action. 1b. 125.*
ad evitandas plerasque difficultates, dicimus cum
Bachov 1. diffut. Tr. 10. 1b. 5. l. 1. D. pag. 184 & *in*
comm. ad §. ult. Inst. de societ. culpam dupliciter
considerari posse, in abstracto, & in concreto: sicut
primo modo culpa consideretur, ut plerumque
fieri solet, tum sane recte dist. in latam, levem &
levissimam: Ut lata sit, quae opponatur diligen-
tiae omnium hominum communi. L. 232. de V. S.
Levi, quae diligentiae industriorum & ad rem at-
tentorum patrumfam. Levissima, quae diligen-
tissimorum tantum industriam & curam respi-
ciat. Dn. D. Franzk. Exercit. 9. q. 9. Ac si in con-
creto culpa spectetur, tum forte non absurdè le-
vis culpa dispesci poterit in tres gradus, cum Dn.
D. Locam. d. loc. cum propter diversam hominum
conditionem & naturam evenire possit, ut illud
quod in uno culpa sit, vel non sit, in altero dolus
sit, vel prope dolum. ¶ Franzk. d. loc. num. 6. Pri-
mus autem gradus erit, non adhibuisse suam sal-
tem diligentiam, qualem Locam. requirit in so-
cietate d. §. ult. l. de societate. Diss. Bachov, ibid.
pag. 819. a. Secundus, non adhibuisse diligentiae
patrifamilias diligentiam, qualis requiritur in
E. V. §. 3. circa fin. l. de E. V. Tertius & ultimus:
non adhibuisse specialem aliquam & pro natura
negocij